apparuit, ut hoc modo apparens, nos adduceret per hanc cognitionem ad gloriam quoque ipsius contemplandam, « gloriam quasi Unigeniti a Patre, plenum gratiæ et veritatis <sup>10</sup>. »

*IBID. Constituite diem solemnem in condensis.* Hi condensant qui foliis et fructibus ornantur; foliis quidem, id est officiis, fructibus vero, hoc est virtutibus. Etenim « folium eorum non defluet, et fructum suum dabunt in tempore suo, » propterea quod sunt ipsi « ligna plantata secus decursus aquarum <sup>11</sup>. »

*Ejusdem.* « Condensa » vocat cherubim, quæ propitiatorium obumbrabant; hoc enim est « in condensis. » Condensare enim est tegere: cherubim autem alis tegebant propitiatorium.

*VERS. 28. Deus meus es tu, et confitebor tibi, etc.* Illic ostendit, etiam absque beneficiis gratias esse agendas Deo, ipsumque propterea glorificandum propter majestatem naturæ ejus, propter gloriam ineffabilem. Hoc igitur etiam hic insinuat, postquam enarravit beneficia quibus affectus fuit. Etiam sine his, inquit, gratias agam et confitebor, quod talem habeam Dominum, adeo sublimem, adeo magnum, adeo invisibilem et incomprehensibilem. Illud autem « exaltabo » idem est quod « glorificabo. »

*VERS. 29. Confitemini Domino, quoniam bonus, etc.* **796** Non temere Psalmista secundo hunc versiculum huic psalmo inseruit, volens videlicet nos frequenter hoc canticum meditari, ut meminerimus quis salus nostra exstiterit, neque amplius ad inimicum recurramus qui nobis exitio fuit.

### PSALMUS CXVIII.

*VERS. 1. Beati immaculati in via, etc.* Elementa principii sermonum Dei divinus est locus: de quibus etiam disserit centesimus decimus octavus psalmus, qui secundum Hebræorum elementa scriptus est, ita ut primi ejus octo versiculi sint ab Aleph: quæ littera apud ipsos principium est elementorum; sequentes vero octo sint a Beth, et sic deinceps. Atque hic psalmus universum locum moralem complectitur cum omni contemplatione nominum quæ in locis moralibus adhibet Scriptura. Sciendum autem quomodo aliud quidem sit lex, aliud vero justificatio, aliud præceptum, aliud testimonium, aliud judicium. Idcirco autem elementa hic præposita sunt, ut legentibus demonstraretur elementa esse moralis loci scientiam. Sic etiam psalmi centesimus undecimus et centesimus duodecimus, cum et illi quodammodo morales sint, principium versiculorum habuerunt ab elementis Hebræorum. Ibi igitur elementatio non est exposita, sed breviter quidem tradita. Sciendum igitur uti alia, sic et hæc in Spiritu sancto scripta esse, et minime contemnendam habere rationem. Atque

<sup>10</sup> Joan. 1, 14. <sup>11</sup> Psal. 1.

hæc est causa cur singula elementa octies ab Hebræis dicta sint in hoc psalmo. Veni igitur ad numerum octonarium, et sicubi in Scriptura nominatus est, apprehende illum, et vide ad quid dicitur, atque erit tibi utilis hic sermo ad sciendum, unumquodque elementum perfectionem esse simul et numerum. Quando autem perfecti evaserimus in elementis, septenarius nobis numerus præferendus, quia nimirum hic per materiam perficitur; siquidem septenarius signum est crassitie materialis; octonarius vero status immaterialis atque potioris principium est. Si enim ut plurimum dicimus sextenario numero materiam mundi habitu indicari, at illum quidem ad materię integritatem, hunc vero ad habitualementem referimus perfectionem, secundum quam quis animę maculas abstergit et mundatur. Antequam enim veniret octava Domini Jesu Christi dies, totus mundus impurus erat et præputiatus; quando autem octava resurrectionis Christi dies advenit, confestim omnes mundati sumus in circumeisione Christi, consepulti et conresurgentes ei, ut ait Apostolus <sup>12</sup>. **797** Cum igitur per elementationem anima nostra expiatur, dum moralem locum perdiscimus, et in scientia ejus perficimur, iudicio impræsentiarum numerus octonarius in singulis elementis continetur. Itaque in hoc psalmo sanctorum vivendi institutum describit, eorum certamina, afflictiones, et cætera. Qui autem nullo modo unquam peccat, is utique immaculatus, quin et beatus existit.

*Ejusdem.* Non propter immaculatam vitam beatus homo nominatur, sed propter Dei cognitionem quam sibi per immaculatam vitam comparaturus est: nam « beati mundo corde, quoniam ipsi Deum videbunt <sup>13</sup>. »

**VERS. 3.** *Non enim qui operantur iniquitatem in viis ejus ambulaverunt, etc.* Si qui operantur iniquitatem, in viis Dei non ambulant, certe qui operantur justitiam, in viis Dei ambulabunt. Vię igitur Dei sunt rerum quę factę sunt contemplationes, in quibus ambulabimus operando justitiam. Si vero justitia nostra est Christus, nam « factus est nobis sapientia a Deo, justitia item et sanctificatio ac redemptio <sup>14</sup>, » pulchre in Proverbiis <sup>15</sup> Salomon dicit viarum Dei principium esse sapientiam, quę est Christus. Christum autem dico Verbum quod cum Deo erat et in hunc mundum advenit.

*Ejusdem.* Si quis iniquitatem operetur, ille haudquaquam in via Domini ambulat; quapropter neque immaculatus est in via.

**VERS. 4.** *Tu mandasti mandata tua custodiri nimis, etc.* Qui ne cogitatione quidem peccat, vehementer custodit mandata Dei.